I N D I C A Ç Ã O   Nº 018/2010

                                           INDICO ao Exmo. Prefeito Municipal, para que seja estudada a possibilidade

de firmar convênio com o SESI – Serviço Social da Indústria, visando trazer para o município dois

programas itinerantes que desenvolvem, a saber:

• “Alimente-se bem” – um programa educativo, que incentiva a mudança de hábitos

alimentares para a população. Suas aulas práticas ensinam receitas saborosas e nutritivas a

baixo custo, utilizando conceitos para o aproveitamento integral dos alimentos. O curso,

com carga horária de 10 horas, é ministrado numa Unidade Movél, uma cozinha didática

adaptada em uma carreta, totalmente equipada com eletrodomésticos e utensílios de

cozinha

• “Geração de Renda” – que tem por objetivo ministrar cursos de culinária doméstica e

artesanal, proporcionando condições de aumento da renda familiar e a inserção no mercado

de trabalho. O curso oferece, além da técnica, a oportunidade para descobrir e trabalhar

segmentos de mercado pouco explorados no município.

Justificativa

           Tais programas, além do caráter educativo, têm uma finalidade social e

econômica importante, que trará benefícios a nossa população.

Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 11 de fevereiro de 2.010.

Ver. Marcelo Simão
Presidente

Ver. José Mário Castaldi                                                           Ver. Paulo César Missiatto
        1º Secretário                                                                                  2º Secretário